

Grønlandske og danske elever skal bo sammen

Af Hans Bjerregaard Christoffersen, lærer på HF og VUC Roskilde

En 3-årig hf ordblindeklasse fra HF og VUC Roskilde-Køge skal besøge et gymnasium i Grønland – GUX Aasiaat, som ligger i den sydlige del af Diskobugten (Grønlands midt-vest kyst).

Mange unge i Danmark tror ikke, at man har internet og pizzeriaer i Grønland, mener nogle af de grønlandske elever fra gymnasiet GUX Aasiaat. Det bliver der så rodet bod på nu, hvor en dansk klasse skal besøge Grønland i efteråret 2023, og omvendt kommer de grønlandske elever til Roskilde i 2024.

Samarbejdet er mellem en 3-årig hf for ordklasse fra HF og VUC Roskilde-Køge og en klasse fra GUX Aasiaat. Klasserne skal besøge hinanden og opleve hinandens hverdag, samfund og kulturer. De skal bo hos hinanden, have fælles undervisning og lave aktiviteter sammen.

Eleverne lærer hinanden at kende inden turen

Inden studieturene, skal eleverne bruge meget tid sammen virtuelt, da de skal lære hinanden at kende. De skal have fælles undervisning om temaer, der er relevante for studieturene, og de skal planlægge, hvem der skal bo sammen og hvad studieturene skal indeholde. Derfor begynder samarbejdet allerede i år.



Louise Weber Truelsen (venstre) og Julie Long Jensen (højre) fra HF og VUC Roskilde-Køge er meget glade for den måde som samarbejdet med den grønlandske klasse skal fungere på: "Det er rigtigt spændende, at vi ikke bare skal på studietur, men at vi også skal lære nogle grønlandske jævnaldrende at kende", udtaler Louise, og Julie supplerer: "Det er også fedt, at vi skal lære dem at kende og samarbejde om fælles temaer inden vi skal derop."

Grønland set med unges øjne

Begge elever er enige om, at det bliver sjovere at se og opleve Grønland fra grønlandske unges perspektiv end, hvis det kun var deres lærere, som skulle vise dem rundt: "Det er rart, at der fokus på det kulturelle, så det ikke bare bliver en badeferie", mener Julie, hvortil Louise grinende kommenterer: "Det er også for koldt til at bade".

Eleverne fra HF og VUC Roskilde-Køge glæder sig samtidig til at vise de grønlandske unge, hvordan bylivet er i Roskilde: "Selvom det bliver spændende at lave aktiviteter sammen i skoletiden, så bliver det at hænge ud sammen om aftenen og i vores fritid også sjovt", er de danske elever enige om.

De to elever fra GUX Aasiaat, Uno Seeb (venstre) og Kaaleeraq Mathiassen (højre) på billedet nedenfor, glæder sig også til at samarbejde med en dansk klasse.



De har begge boet i Danmark og synes generelt, at der er for lidt viden om det grønlandske samfund blandt unge i Danmark: "Mange unge i Danmark tror ikke, at man har internet og pizzarestauranter i Grønland.", mener de. Derfor er de meget optaget af, at de danske elever kommer til at opleve det moderne Grønland på lige fod med den unikke grønlandske natur.

Unu og Kaaleeraq ser også frem til, ligesom resten af deres klasse, at besøge de danske elever i Roskilde: "Vi ved ikke så meget om Roskilde endnu, men vi kender til Vikingskibsmuseet og Domkirken", fortalte klassen. Men da de googled sig til lidt fakta om Roskilde, udbrød en elev: "Tænk, at der bor lige så mange mennesker i Roskilde som der gør i hele Grønland."

Eleverne glæder sig derfor meget til at se, hvad Roskilde kan byde på og opleve den sammen med de danske elever, men også at besøge Folketinget og tale med både de danske og grønlandske politikere om det dansk-grønlandske forhold, hvis det bliver muligt.

Faktaboks

Studieturen er hovedsageligt finansieret igennem fondsmidler fra Nordplus Junior.

Aasiaat er Grønlands femte største by med et indbyggertal på 3035. Byen blev grundlagt af Hans Egedes søn, Niels Rasch Egede i 1759, men der boede mennesker i området mange år forinden, da området i diskubugten er rig på dyreliv. Aasiaat ligger nord for polarcirklen, hvilket gør det muligt at køre på hundeslæde, hvilket er et stort ønske for de danske elever.

GUX Aasiaat er Grønlands nordligste gymnasium og mange af eleverne bor på kollegier, da de kommer langsvejs fra for at tage en ungdomsuddannelse.

Hvorfor samarbejde med Grønland?

Danmark og Grønland deler en mere end hundrede år lang historie, og der bor mange grønlandere i Danmark, ligesom der bor mange danskere i Grønland.

”Det er en vigtig del af elevernes dannelse at få indsigt i hinandens liv og tale om mange af de ting, de er fælles om og deler. Fokus i samarbejdet vil derfor også være på mange af de ligheder eleverne fra Aasiaat og Roskilde deler, da eleverne er på samme alder og møder hinanden i øjenhøjde. Grønland og Danmark er begge en del af Rigsfællesskabet og har en fælles historie og kultur som binder landene og folkene sammen, siger underviser Maj Britt Frederiksen, der skal med på turen.

Mange skoler vil gerne besøge GUX Aasiaat og skolen får mange henvendelser fra danske ungdomsuddannelser, som GUX Aasiaat er blevet nødt til at takke nej til.

”Derfor var det også vigtigt, at vi som lærere besøgte GUX Aasiaat i september i år for at pointere og vise, at vi ønskede et samarbejde, hvor studieturene går begge veje, og at hovedformålet med samarbejdet er, at eleverne skal lære hinanden at kende, samarbejde om fælles opgaver og opleve hinandens kulturer og hverdag i fællesskab, fortæller underviser Hans Bjerregaard Christoffersen, som sammen med Maj Britt tager med klassen til Grønland.



På billedet står lærere fra GUX Aasiaat og HF og VUC Roskilde-Køge, som er involveret i samarbejdet. Fra venstre mod højre: Maj Britt Søborg Frederiksen, Rektor Dorthie Siegstad, Danny Mikkelsen, Jette Larsen, Hans Bjerregaard Christoffersen. Ledelsen på begge skoler er også en aktiv del af projektet og støtter op om det, hvorfor Rektor Dorthie Siegstad også optræder ovenfor.



Flere steder i Grønland kan man købe sælkød på det såkaldte "Bræt". Sælkød er (naturligt nok) hovedingrediensen i den grønlandske sælsuppe. Suaassat, som sælsuppen hedder på grønlandsk, var i mange år hverdagskost for grønlandere – lidt ligesom sovs og kartofler var for mange i Danmark. Derfor skulle vi selvfølgelig også smage den. Vi synes begge, at den smager vidunderligt – i hvert fald når man er i Grønland. Og selvfølgelig er det noget vores danske elever også skal smage, når de kommer på besøg i Aasiaat, hvis de grønlandske elever altså byder på den når de skal spise sammen.